2º Enquanto perdurar o estado de calamidade pública 
reconhecido pelo Decreto Legislativo nº 6, de 20 de março de 

2020, e a emergência de saúde pública de importância 
internacional decorrente do coronavírus (Covid-19), será 

concedido auxílio emergencial no valor de R$ 1.045,00 (mil e 
quarenta e cinco reais) mensais ao trabalhador que cumpra 

cumulativamente os seguintes requisitos.” 

................................................................ 

“Art. 6º O período de que trata o caput dos arts. 2º, 3º, 4º e 5º poderá 
ser prorrogado por ato do Poder Executivo durante o período de